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Аннотация

Данная работа посвящена изучению участка Мудчучуайвенч, расположенного в

северо-западной части ЗКП Колмозеро-Воронья и являющегося перспективным на поиск

золоторудных объектов малосульфидного типа золото-кварцевой формации.

В ходе исследований были получены данные о геологическом строении площади,

выявлена линейная аномалия мышьяка в центральной части. Было установлено наличие

тонкодисперсной минерализации золота и серебра, показаны особенности минерального

состава руд участка. Кроме того, построена схема прогноза территории, основанная на

геохимических, петрографических и минералогических признаках.

На основании комплекса данных сделан вывод о схожести геологической

обстановки участка с Оленинским рудопроявлением.

The master’s study deals with the gold exploration of Mudchuchuaivench sector located

in the NW part of the Kolmozero-Voronya greenstone belt (Murmansk region, NW Russia).

The area has been considered to be of high potential for low-sulfide quartz gold deposits. In a

course of the research, detailed data on geology, geochemistry and mineralogy of the area were

obtained. Fine gold and silver mineralization was identified. Based on petrography,

geochemistry and mineralogy a map of gold prospective zones has been compiled. Geology of

the area is considered to be similar to historical Oleninsky gold deposits situated 10 km NW of

the Mudchuchuaivench area.

Ключевые слова: зеленокаменный пояс, Мудчучуайвенч, Колмозеро-Воронья,

золото.

Key words: greenstone belt, Mudchuchuaivench, Kolmozero-Voronya, gold.
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Введение

В последнее время в России наблюдается устойчивый рост добычи золота, так,

например, с 2010 по 2017 год уровень добычи золота вырос со 192 до 255 тонн, что

позволило занять и удержать 3-е место в мире после Китая и Австралии (Mineral commodity

summaries, 2012), (Mineral commodity summaries, 2018). При этом современное состояние

золотодобывающей промышленности России показывает все предпосылки к дальнейшему

росту добычи, по некоторым прогнозам уровень достигнет 400 тонн в года к 2030 году

(Иванов А.И., Михайлов Б.К., Вартанян С.С…, 2016).

Несмотря на довольно оптимистичную ситуацию в целом, существует определённая

проблема, которая связана с распределением добычи золота в стране. Практически вся

добыча в РФ сосредоточена за пределами европейской части страны. По состоянию на 2015

год лидерами добычами являлись следующие субъекты РФ: Красноярский край, Чукотский

АО, Саха (Якутия), Магаданская и Амурская области (Государственный доклад о

состоянии…, 2016).

В 2016 году те же самые регионы занимали лидирующее положение, однако

поменялся порядок: на третье место по добыче вышла Магаданская область, опередив

Республику Саха и Амурскую область (Обзор золотодобывающей отрасли…, 2017).

В европейской части РФ ситуация обстоит значительно сложнее, если в пределах

Урала добыча имеет достаточно значимые масштабы как в собственно золоторудных

объектах, так и комплексных месторождениях, то в Мурманской области и республике

Карелии добыча в настоящее время полностью отсутствует. Стоит отметить, что в соседних

с Мурманской областью странах в последние десятилетия был открыт ряд объектов,

которые расположены в пределах зеленокаменных поясов. Так, например, на территории

Финляндии наиболее значимой находкой является месторождение Суурикуусикко, которое

расположено в пределах Центрально-Лапландского зеленокаменного пояса, запасы

оцениваются в 150 тонн золота, (Дуракова А.Б…, 2016). Среди других объектов - группа

месторождений золота пояса Яловара-Иломантси (Куитилла, Вард, Кело-корпи и др.), часть

которых уже разведана и подготовлена к промышленному освоению (Дуракова А.Б…,

2016). Несмотря на перспективность Карело-Кольского региона и многочисленные

поисковые работы, на данной территории до сих пор не появилось реализованных проектов.

Одной из наиболее перспективных структур в пределах вышеуказанного региона

является зеленокаменный пояс Колмозеро-Воронья, в особенности – его северо-западный

фрагмент. В пределах этой территории открыт ряд перспективных рудопроявлений –

Оленинское, Няльм-1, Няльм-2, комплексное месторождение Пеллапахк.
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Именно один из участков северо-западного фрагмента ЗКП Колмозеро-Воронья,

расположенный вблизи месторождения Оленинское, стал объектом исследования данной

работы. Данный участок имеет рабочее название: «Мудчучуайвенч»

Цель данной работы – определение закономерностей распределения благородных

металлов на исследуемой площади.

Для выполнения цели был поставлен ряд задач:

1). Составить представление о геологическом строении площади по данным изучения

крупной фракции тиллевых проб.

2). Изучение химических особенностей площади с привлечением различных методов

анализа.

3). Изучить особенности золоторудной ассоциации и характеристики форм нахождения

благородных металлов в рудах данного участка, сделать предварительные выводы о

перспективности дальнейшего изучения.

Методы, которые были использованы для выполнения поставленных задач, будут

более детально описаны в соответствующей главе. Личный вклад автора включает в себя

участие на всех стадиях пробоподготовки, подготовка схемы обогащения бороздовых проб,

петрографическое описание шлифов, описание крупной фракции проб и составление

геологической карты, обработка данных, выполнение XRF-анализа для всех проб,

подготовка материала к созданию препаратов для изучения рентгеноспектральным

микроанализом, участие при проведении рентгеноспектрального микроанализа, участие в

создании карт геохимического опробования.

Фактический материал: представлен 300 пробами тиллевой съёмки, 90 бороздовыми

пробами. Из данных проб также было получено 8 препаратов для рентгеноспектрального

микроанализа. Кроме каменного материала были использованы данные проектов работ, а

также полевая документация.

Защищаемые положения:

1). В геологическом строении участка Мудчучуайвенч участвуют следующие

породных комплексы верхнего архея: толща существенно амфиболитовых пород и толща

сланцев и гнейсовидных пород, осложненные интрузиями гранитоидов, пегматитовыми

телами и кварцево-жильными образованиями.

2). Граница раздела контрастных породных комплексов контролирует размещение

петрографических, геохимических и минералогических признаков золоторудной

минерализации.
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3). Совокупность признаков позволяет прогнозировать в пределах центральной

части участка Мудчучуайвенч перспективные золоторудные объекты, относящиеся к

малосульфидной золото-кварцевой формации, аналогичные рудопроявлению Оленинское.
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Глава 1. Методика исследования

1.1 Методика полевых исследований и отбора проб

Полевые исследования заключались в отборе проб методом тиллевой съёмки и

бороздовых проб. Для тиллевого опробования было намечено 5 профилей, которые

направлены вкрест простирания основных геологических структур участка. Расстояние

между точками опробования – 10 м, между профилями – 100 м. Всего отобрано 300 шт.

Бороздовые пробы были получены после прохода канавы длиной 47 метров, заданной

параллельно профилям тиллевой съёмки. Часть бороздовых проб отобрана по встреченным

коренным выходам, всего бороздовых проб – 92 шт.

1.2 Методика изучения химического состава проб

Предварительно пробы прошли ряд стадий пробоподготовки, различных в

зависимости от типа пробы. Образцы тиллевой съёмки были разделены на 3 класса: +2 мм,

-2+0,25 мм, -0,25 мм методом мокрого ситования. Фракция -0,25 мм была истёрта до

аналитической размерности (-0,071 мм). Все фракции для каждой из 300 проб были

проанализированы портативным XRF-анализатором Olypmus Delta X с определением

следующих элементов: Ti, V, Cr, Mn, Fe, Co, Ni, Cu, Zn, As, Rb, Sr, Y, Zr, Nb, Mo, Ag, Sn,

Sb, Ba, Ta, W, Pb, Bi, Th.

На следующем этапе строится карта геохимических аномалий мышьяка.

1.3 Методика исследования минерального состава с применением электронной

микроскопии

На начальном этапе были получены навески для дальнейшего изготовления

препаратов. Навески представляют собой немагнитную фракцию, извлеченную из

концентратов, полученных при обогащении 1 кг вещества – для бороздовых проб. Для проб

тиллевой съёмки использовался смешанный материал фракций +2 мм и +0,25 мм,

измельчённый до размерности -1 мм. Измельчённый материал обогащался на

концентрационном столике СКЛ-2. Из полученного концентрата отделялась магнитная

фракция сначала обычным ферритовым магнитом, затем неодимовым. Полученная

немагнитная фракция проходила стадию домывки.
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Данные навески были использованы для создания препаратов в эпоксидной смоле.

Препараты были подготовлены сотрудниками ООО «ЛИМС».

На следующем этапе был проведён рентгеноспектральный микроанализ полученных

препаратов с использованием сканирующего электронного микроскопа Hitachi S-3400N при

ускоряющем напряжении 20 kV.

1.4 Методика исследования крупной фракции тиллевых проб

Тиллевые пробы прошли стадию мокрого ситования, в ходе чего была получена


[…]


западном направлении, согласно общей направленности структуры. Но условно

выделенное тело пегматитов направлено вкрест простирания, поскольку не были известны

элементы залегания, то использована аналогичная ситуация ориентировки тел пегматитов,

представленных на месторождении Оленинское.

На карте можно выделить два главных породных комплекса: амфиболитовый и

сланцевый (с гнейсовидными породами). Внутреннее строение данных участков

значительно сложнее, так посреди поля развития сланцев выделяются достаточно крупные

зоны развития амфиболитовых пород.

В пробах, отобранных в поле амфиболитовых пород, часто наблюдаются значимые

содержания кварца, кварц-полевошпатовых срастаний, обломков, предположительно,

кварцитов, сланцев и других пород. В таком случае стоит говорить о небольших телах,

которые затруднительно надёжно установить по тиллевым пробам, но можно определить

по обнажениям и горным выработкам. Примером может служить тело кварцитов,

установленное только по документации обнажения в восточной части площади.
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Рисунок 25. Схематичная геологическая карта участка.

4.4 Выделение прогнозных участков

Для планирования будущих работ и выделения наиболее перспективных площадей

было решено построить ряд карт с геохимическими и минералогическими признаками.

Было решено рассмотреть распределение аномалий мышьяка относительно геологического

строения.
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Рисунок 26. Геохимические аномалии As на геологической основе.

Сразу заметно, что центральная аномалия, которая ранее была выделена на карте

геохимических аномалий, в данном случае приурочена к границе раздела двух комплексов:

амфиболитового и гнейсового, образуя собой сужающуюся с востока на запад зону. Также

стоит отметить, что большая часть аномальных значений мышьяка связана с

амфиболитовыми породами.

На следующем этапе было решено построить карту минералогических признаков

для дальнейшего сопоставления с геохимическими аномалиями. Для этого было решено

нанести точки, где были обнаружены видимые сульфиды (как в пробах тиллевой съёмки,

так и по данным полевой документации), также вынесены точки со значительной степенью
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лимонитизации, при допущении, что она развивалась по сульфидным минералам. Кроме

того, были выделены точки бороздовых проб, в которых методом рентгеноспектрального

микроанализа были обнаружены минералы золота и серебра.

Рисунок 27. Карта минералогических признаков.

В результате была получена карта, на которой большая часть проб с сильной

лимонитизацией совпадает с основными геохимическими аномалиями As. Кроме того,

бороздовые пробы с обнаруженными минералами серебра и золота попадают в аномалию

мышьяка, которая развита в центральной части поля амфиболитовых пород.
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На основании изученных данных и полученных схем была построена карта прогноза

на потенциально золотоносные зоны участка.

Рисунок 28. Карта прогноза.

На карте прогноза выделено две обладающих наибольшим потенциалом к

обнаружению золота зоны. Первая зона повторяет собой контуры центральной аномалии

мышьяка, образуя линейную зону вдоль границы раздела породных комплексов. Длина

зоны составляет более 500 метров, ширина – от 50 м до 250 м.

Вторая зона условно выделена в форме линзы, вытянутой в северо-западном

направлении. Альтернативный вариант – рассмотрение данной площади в качестве апофиза
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главной прогнозной зоны. В данный участок попадают аномалии мышьяка, а также участок

с бороздовыми пробами, в которых были диагностированы минералы золота и серебра.

Длина зоны составляет около 100-120 метров, при ширине – 30-40 м.
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Заключение

В ходе проделанной работы был изучен участок Мудчучуайвенч, который

рассматривается как перспективный на поиск объектов аналогичных месторождению

Оленинское.

По результатам химического анализа были выделены аномалии мышьяка,

позволившие выделить главную зону центральную аномальную зону, имеющую северо-

западное простирание и протянувшуюся через весь участок. Подобная аномалия,

совпадающая с основной направленностью структур зеленокаменного пояса, уже позволяет

с определенной степенью достоверности вести разговор о схожести геологической

обстановки данного участка с площадью Оленинского месторождения

Использование рентгеноспектрального микроанализа дало возможность определить

набор основных минералов, которые принимают участие в формировании рудной

минерализации данной площади. Полученные данные схожи с минеральным составом,

который известен на Оленинском месторождении.

Изучение породного состава крупной фракции тиллевых проб позволило составить

геологическую карту участка, которая показала наличие двух крупных породных

комплексов: амфиболитового и комплекса сланцев/гнейсовидных пород. Кроме того,

изучение крупных обломков тиллевых проб даёт возможность определить зоны развития

процесса лимонитизации, который в большинстве случаев связан с разрушением Sulf-

минерализации в приповерхностных условиях.

Таким образом, сопоставление полученной карты геохимических аномалий,

геологической основы, схемы минералогических признаков и точек с обнаруженной

рентгеноспектральным микроанализом благороднометалльной минерализацией позволило

построить карту прогноза, на которой выделено две потенциально золоторудных зоны.

В дальнейшем данная карта может быть использованы для постановки заверочного

бурения, если продолжение работ последует.

Кроме того, совокупность рассмотренных признаков позволяет говорить о том, что

геологическая обстановка данного участка схожа с ситуацией, наблюдаемой на

Оленинском месторождении, а в центральной части площади можно прогнозировать

наличие объекта аналогичного объекта, относимого к малосульфидному арсенопирит-

пирротиновому типу золото-кварц-сульфидной формации.

В настоящий момент ожидается получение высококачественных анализов ICP-AES

и пробирной плавки, которые позволят определить широкий спектр элементов, включая

содержания золота как в коренных породах канавы, так и пробах тиллевой съёмки.
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В случае обнаружения значимых содержаний золота и последующей заверки

аномалий особое внимание следует уделить более подробному изучению минерального

состава рудных тел, исходя из предположения, что минералы золота и серебра могут иметь

тонкодисперсную размерность. В уточнениях также нуждается последовательность и

состав минеральных парагенезисов площади.
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