ОТЗЫВ РЕЦЕНЗЕНТА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы:

Геологическое строение, геохимия и золоторудная минерализация участка Мудчучуайвенч (зеленокаменный пояс Колмозеро-Воронья, Мурманская область)

Автор (ФИО): **Казанов Сергей Олегович**

Институт наук о Земле (Санкт-Петербургский Государственный университет)

Кафедра: геологии месторождений полезных ископаемых

Основная образовательная программа:

ВМ.5515.2015 по направлению «Геология»

Уровень: магистратура

Руководитель: **Петров Сергей Викторович, ГМПИ, доцент, к.г.м.н.**

Рецензент: **Федоров Сергей Александрович**, начальник отдела геологии, гидрогеологии и экологии горного департамента АО «НПО «РИВС», к.г.-м.н.

(ФИО, место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке 5 4 3 2 *
Актуальность темы работы +
Степень полноты обзора состояния вопроса и корректность постановки задачи +
Уровень и корректность использования в работе методов исследования, математического моделирования, расчетов и т.п.; +
Степень комплексности работы, применение в ней знаний общепрофессиональных и специальных дисциплин; +
Ясность, четкость, логичность исследования, последовательность и обоснованность изложения; +
Применение современного программного обеспечения, с использованием ГИС, компьютерных и других технологий; +
Качество оформления (общий уровень грамотности, стиль изложения, качество иллюстраций, соответствие требованиям стандарта); +
Объем и качество выполнения графического материала, его соответствие тексту; +
Оригинальность и новизна полученных результатов, научно-исследовательских или прикладных решений; +
Степень самостоятельности выполненной работы; +

* - не оценивается (трудно оценить)

Отмеченные достоинства работы:

соответствие содержания работы заявленной теме, большой объем оригинальных самостоятельных исследований, грамотное изложение материала, использование в работе широкого комплекса современных методов исследования вещества _____

Отмеченные недостатки работы:

- 1) при описании пробоподготовки целесообразно использовать графические схемы для упрощения восприятия информации; 2) недостаточно изучена золотая минерализация

Заключение рецензента:

ВКР Сергея Казанова является оригинальным самостоятельным исследованием, соответствует требованиям, предъявляемым к такого рода работам. Отмеченные недочеты будут устранены в дальнейшей работе.

Магистерская диссертация заслуживает оценки «5», а ее автор ученой степени магистра геологии.

Рецензент _____

/С.А.Федоров/

«15» мая 2018 г.